2.2 - A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação
sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme
Orientação Normativa AGU n° 39, de 13/12/2011.

3.CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 - O valor total da contratação é de R$61.088,00 (sessenta e um mil oitenta e oito reais).

3.2 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do

[...]

no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 0001/200334
Fonte:080301080
Programa de Trabalho: 06181501627260001
Elemento de Despesa: 4490.52-41
PI: PF9990APO22 
Nota de Empenho: 2022NE001901  no valor de R$61.088,00 (sessenta e um mil
oitenta e oito reais)

5.CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1 - O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo
de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MPDG n. 5/2017.

6.CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

6.1 - As regras acerca do reajustamento de preços do valor contratual (reajuste em sentido estrito) são as

[...]

15/2021.
Nº Processo: 08340.000429/2020-18.
Convite. Nº 2/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MS.
Contratado: 18.279.582/0001-52 - MEIADO ENGENHARIA E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 15/2021 por 145 (cento e quarenta e cinco)
dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 06/01/2023 a 31/05/2023, nos termos
do art. 57, ii, da lei n.º 8.666. Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com
fundamento no artigo 57, §1º, da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 155
(cento e cinquenta e cinco) dias corridos, totalizando 570 (quinhentos e setenta) dias
corridos de prazo de execução, com início em 08/11/2021, conforme ordem de serviço ou
de fornecimento de bens 1198 (sei nº 20845389), encerrando-se em 31/05/2023 e
seguindo o cronograma físico-financeiro atualizado (sei nº 26268550). Acrescentar 4,68%
do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento,
equivalente a r$ 2.316,84 (dois mil trezentos e dezesseis reais e oitenta e quatro centavos),
nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993.. Vigência:
06/01/2023 a 31/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 51.798,11. Data de
Assinatura: 04/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).